Francorum rex, qiiemadmodum in eius

scripto continelur aulhentico, eam no-

scitur habuisse. Medielalem quoque pro-

ventuam tam in minutis decìmis, quam
in oblalionibus et omnibus beneficiis vi-

vorum el morluorua\ in praedicta Ecclesia

de Cbalo, iuxla quod vobis olira conces-

sum est a bonae memoriae W., lune

Senonensi, poslmodum vero Remensi ar-

chiepiscopo, Sanctae Sabinae cardinali,

Apostolicae Sedis legalo, et in eius seri-

pio aullienlico redaclum est; eo tamen

tenore, quod si plures in eadem villa

parochiales ecclesiae conslructae fuerint ,

in omnibus qnae ibidem surrexerint id

iurìs babeatìs, quod in praedicta ecclesia

liabuisse noscimini et habere. Villam de

Herbiliaco cum ecclesia et omnibus de-

cimiset perlinentiis suis, ecclesiam Sancii

Aniani Veteris, quae Capella vocalur, el

ecclesiam Sancii Germani infra muros

civilalis. Quicquid babetis in villa de

Centolio, el ecclesiam villae eiusdem.

Quicquid habelis in villa de Fonteneio,

et ecclesiam eiusdem villae cum decimis

et aliis reddilibus ad ius veslrum perti-

nentibus. Aquam Ligeris a muro veteris

civilalis usque ad Sanclum Lupum, el

molendina omnia quae in eadeni aqua

habelis cum pìscalionibus suis. Quicquid

habelis ultra Ligerim el in Sologne. Quic-

quid habelis in Gastinesio. Villam de

Berziaco, cum omnibus perlinentiis suis.

Quicquid habelis apud Oscuras. Quicquid

habelis in foresta quae Bolonia dicilur,

et villam de Casellis. Quicquid perlinet

R..// fì.„u Voi III -2ft
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ad Maioriam de larria el villam de Seteis,

molendina quoque quae in villis ve-

slris de novo fecislis, et illud quod in

loco, qui Domitiacum appellalur, habelis.

In supradiclis vero parochialibus eccle-

siis, scilicei de Senliliaco, de Ruem, de

Tiliaco, de Fonleneio, de Centolio, de

Herbiliaco el de Clialo, quas lenelis
,

presbyteros eligalis, el episcopis praesen-

teiis: quibus si idonei fuerint, episcopi

curam animarum absque venalitate coin-

millanl, ut de plebis quidem cura eis

respondeanl, prò rebus vero lemporalibus

debilas vobis obedienlias el consuelam

subieclionem exhibeanl. In reliquis vero

duabus Ecclesiis, videlicel Sancii Aniani

el Sancii Germani, ed ad servilium allaris

('rucifixi ecclesiae Beali Aniani libere el

absque alicuius conlradiclione el prae-

seuialione, sicut hactenus, ila eldeinceps

liceal vobis subsliluere sacerdoles. Liceal

pliani vobis in parrocbialibus ecclesiis

vesuis vacanlibus, uii consuelum est, et

ab anliquis hactenus temporibus obser-

vatum, sacerdoles ponere ad succursum;

qui donec conveneritis in personas ido-

neas, quae inslitui debeant in eis, om-
nipolenti Deo famulentur. Ferias (1) prae-

lerea induabussolemnilalibus beali Aniani

ad luminaria eiusdem ecclesia^ concin-

iianda tam a bonae menioriae L., illustri

rege Francorum, quam a lohanne quon-
dam Aurelianensi episcopo, vobis ei Ec-
clesiae vestrae concessas, et scripli sui

munimine roboratas (quemadmodum in

eorum scriplis aulhenticis continelur),

auclorilate apostolica confumanius. Ni-

liilominus praesenti decreto staluimus,

ut duae praebendae quae anlea depu-

tatae fuerant officio Confrariae, ac tenia,

quam ei provida pielate postmodum ad-

didislis, el annuales canonicorum, quo-
cumque modo praebendae mulentur ,

officio permaneanl Confrariae. Vineas in-

super, el omnia quae praefaiae Con-

(I) Feriae, uundimie, metcata, itadiclae quia, ut

plurimum, in sanctorum patronoram festivitatìbus,

vel ecclesiarum encaeniis institutae. (n. t.)
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diuecesano re-

cipienda prae-

cipil.

Libertalts om-

oes eÌ8 coofir-

Euat.

frariae collata siint, vobis, et per vos

ipsi Confrariae, prout communi assensu

capiiuli staluium est, et scripto firmaiiim,

Apostolicae Sedis munimine roboramus,

et conslilationem illam ratani et incon-

vulsam fiituris temporibus decernimus

permanere. Chrisma vero , Oleum san-

ctum, coDsecraliones allarium, seu basi-

licarum, ordinationes canonicorum, seu

clericorum vestrorum, qui ad sacros or-

dines fuerint promovendi, a dioecesano

suscipietis episcopo: siquidem catholicus

fuerit, et gratiam Apostolicae Sedis lia-

bueril, et ea gratis, et absque pecunia

vel exaciione aliqua voluerit exhibere.

Aiioquin ad quemcumque malueritis anti-

sliiem recurratis, qui nostra fiiltus aucto-

ritaie, quod postulatur indulgeat. Praeterea

omnes libertates, seu etiam immunitates

ac regias consueludines a Francorum re-

gibus vobis, et Ecclesiae vestrae indullas,

et scripii sui munimine roboratas, au-

ctoritate apostolica confirmamus, et illi-

batas perpetuo statuimus permanere. San-

cimus quoque, et praesenti decreto statui-

mus, ut nulli archiepiscopo vel episcopo,

seu cuilibel personae commissam vobis

Ecclesiam, vel vos aut clericos chori

vestri, nisi Romano Pontifici, vel legato

eius, aut eliam de speciali mandato Apo-

stolicae Sedis excommunican^, seu a di-

vinis officiis interdicere liceal. Visitatio-

nem vero vel procurationem nullus ab

Ecclesia vestra nisi aucioritate .\poslo-

licae Sedis praesumat exigere, cum ei

nullo medio sit subiecta. Prohibemus in-

super, ut nulli ecclesiasticae vel cuius-

cumque ordinis personae fas sit indebitas

exactiones Ecclesiis veslris aut capellis,

vel sacerdotibus earum imponere.

Decernimus ergo, ut nulli omnino ho-

minum liceat praefat;mi Ecclesiam temere

perturbare, eie, usque usibus omnimodis

profutura. Salva Sedis Apostolicae aucto-

ritale, et in praefatis Ecclesiis de Senli-

liaco, de Ruem, de Tiliaro, de Fonleneio,

de Centolio, de Chalo et de Herbiliaco

dioecesanoruni episcoporum canonica iu-
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stitia. Si qua igilur in futurum ecclesia-

stica saecularisve persona, etc, usque sub-

iaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco

sua iura servantibus, eie, usque in finem.

Datum Viterbii per manum lohannis

Sanctae Mariae in Cosmedin diaconi car-

dinalis, sanctae Romanae Ecclesiae can-

cellarli, duodecimo kalendas augusti, in-

dictione nona , incarnationis dominicae

anno mccvii, pontificatus vero domini

Innocentii Papae tertii anno decimo.

Dat. die 21 iulii anno Domini 1207,

pontif. anno x.

XLIX.

Poenae conlra Patereno$, eorumque

fautores statutae (1).

SU.MMARIUM

Haeretici saeculari curiae tradendi. — Quo-
modo puniendi. — Poenae centra eoruin

fautores, etc. — Sacramenta eis deneganda
— Et ecclesiastica sepultura. — Hoc sta-

tutu n a potestatibus et consuiibus iuran-

duni. — Clausulae.

Innocentius episcopns servas servoram Dei,

aniversis fidelibos Dostris per patrimonium

beati Petri apostoli constitntis.

Ad eliminandam omnino de patrimonio »"•"'«' «»'-

I
. r> . • L x' ciiXìù curia»

Ijeati retri naereticorum spurcitiam, ser- ir»deudi.

Vanda in perpeluum lege sancimus, ut

quicumqne haerelicus, et maxime Palere-

nus, in eo Inerii inventus, protinus ca-

piatur, et tradatur saeculari curiae punien-

dus secundum legitimas sanctiones. Bona
vero ipsius omnia publìcentur, itaut de

ipsis unam partem percipiat qui caeperit

iilum, alteram curia quae insum punierit, Quomodo pj-

tertia vero deputetur ad consiruclionem

murorum illius terrae ubi fuerit interce-

plus. Domus autem in qua haerelicus

fuerit receptalus funditus deslruatur, nec

quisquam eam reaedificare praesumat :

sed iìat sordium receplaculum, quae fnit

laiibulum perfldorum. Credentes prae- p»""*^

terea , et delensores ac taulores eorum eie

quarta honorum suorum parte multentur,

(l) Ex Baluz., Epist. 130.

centra

lores,
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dtnecjuda,
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quae ad usiim reipnblicac dcpulctur
,

quod si vel lioc modo puniti, ruisiis in

similem fuerint culpam prolapsi, de locis

suis peniiusexpellantur, nec unqiiam re-

vertantur ab illa, nisi de mandato Summi
Pontificis, digna satisfactione praemissa.

Proclamationes antem, aut appellaliones

liuiusmodi personarum minime audiantur,

nec quisqiiam eis in qualibet causa res-

pondere cogatur, sed ipsi coganlur aliis

respondere. ludices autem , advocati et

notarli nulli corum snum impendanl of-

ficium; alioqnin eodem officio perpetuo

sint privati. Clerici vero non exbibeant

huiusmodi pestilemibus ecclesiastica sa-

cramenta, nec eleemosynas aut oblationes

eornm accipiant ; similiter hospitalarii

ac templarii. et qnilibct regulares; alio-

quin suo priventur officio, ad quod nun-

quam restituantur ahsque indulto Sedis

tiica fepuiiu'ra. Aposlolicac Speciali. Qiiicumque praeterea

tales, videlicet credentes, fautores, recep-

lalores et defensores baerelicorum prae-

sumpserinl ecclesiastieae tradere sepul-

liirae. usque ad satisfactionem idoneam

anathematis gladio feriantur. Nullus ta-

lium admiilatur ad testimonium, nec ad

aliquod publicum officium, vel commune
consilium assnmainr. Et qui lalom ele-

geril tanquam baerelicorum faufor prae-
Hocslaluliirn a *,.

,
~ •

i •

poicsiaiibus ei (iicla pocna multetur. btatutum islud m
"ndum'!"

'" Capilulari scribalur ad quod annualim

intrant polestates, consules, seu rectores;

nec unquam removeaturex ilio, utsemper

iurent ipsum slatutum se firmiter ser-

vaturos. Et quicumque contempserit aut

neglexerit illud servare, deposilus a re-

gimine, centum librarum poenam incurrat

solvendam cuicumque Siimmus Pontifex
ciauiuia»

iusserit assignari. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat banc paginam nostrae con-

stitutionis infringere, vel ei ausa teme-

rario contraire. Si quis autem hoc allen-

tare praesumpserii, indignalionem omni-

potentis Dei, et bealorum Pelri et Pauli

apostolorum eius se noveril incursurum.
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Datum Viterbii nono kalendas Celebris,

pontificatus nostri anno decimo.

Dal. die 23 septembris anno Domini 1207,

ponlif. anno x.

tal et irritai

L.

Rcfdn/ìit leges omnes in ecclesmticos

cantra canones a laicis latas (I),

SUMMARICM

Iniquas conslituliones a laicis in ecclesiasti-

cos latas, cassai et irritas liabet.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, uni-

versis tam clericis, quam laicis in patrimo-

nio beati Petri apostoli constitutis.

Cum ex officii nostri debito tenemur
tam clericis, quam laicis paterna sollici-

ludine providere, ne contingal istos, aut

illos iniuriam perpeti, vel iniuriara per-

petrare, conslituliones iniquas conlra le- idquas «nsii-

ges el canones a laicis promulgalas, aut cìsTeccllt-

etiam promulgandas adversus Ecclesias "''^"Y"'"'-
seu viros ecclesiaslicos, non solum spiri- ''''«'

luali
, sed cliam temporali auclorilale

damnamus penilus, et cassamus, sub de-

bito fidelilalis, el inlerminatione anaihe-

malis inhibenles, ne constilutiones huius-

modi nequiler observare praesumant, nos
enim quicquid earum occasione contra

Ecclesias vel personas ecclesiasticas fuerit

allentalum decernimus irritum el inane,

non obstante aliquo iuramenlo, quod su-

per earum observatione praestilum esse

dicalur, tum illud tanquam illicitum non

debeat observari. ludicibus autem et ta-

bellionibus inbibemus ne secundum huius-

modi constilutiones damnatas suum prae-

sumant officium exercere, si officii sui

cupiunt periculum evitare.

Datum Viterbii per manum lohannis

Sanclae Mariae in Cosmedin diaconi car-

dinalis, sanclae Romanae Ecclesiae caa-

(l) Ex Baluz., Episl. 131.
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rellaiii, nono kalendas oclobris, incariia-

lionis (lominicae anno mccvii, pomi6catiis

vpro domini Innocenti! Papae tertii anno

decimo.

Dal. die 23 seplembiis 1207, ponlif. anno x.

LI.

yile)biensi Eccltsiae in calhedraìem ere-

clae ius asserilur supra Cenlumcellensem

et Bledanensetn dioeceses (I).

SUMMARIUM

Viterbiuin episcopatii insigniluiri a Coele-

slino PP. — Eius ius in Centumcelhis el

Bledanum. — Clausuiae.

Innoccntins episcopus servus servornm Dei, clero,

et populo Viterbiensi.

E.1 privilegio felicis memoriae C.

fiieiKuracpi- papag pp3(.(]eccssons nnslri cognovimus

1,.,.. , Code- evidenler quod ipse tidem et devotionem
fi.no PP vfstram atlendens, de communi fralrum

snorum Consilio Viterbiense oppidum

lionorabili civitatis nomine insignivil ,

el pontificalis cathedrae dignitate donavii

auctoritate slaluens apostolica, ul Viter-

biensis Ecclesia cnni Tuscanensi, Cen-

iiimcellensi, alque Bledanensi pontifi-

ralem obtineret dcinceps dignilatem. Nos

E.as Ì..5 ili cei,;, meni, oui tìdem et devolionem vestram
(amcetlas et .

'
. i-

Biedauum ipsa ppaesentia corporali certms sumus

esperti, beneficium principale plenius

interprelari volente», illam Viterbiensi

sedi erga Cenlumcellensem el Bleda-

nensem dioeceses lionorificentiam con-

firmamus, quam circa ipsas Tuscanensis

sedes dignoscitur haclenus babuisse, cui

Viterbiensis Ecclesia specialiter 'est unita.

Slalu tamen illarnm sedium. Centumcel-

lensis videlicet el Bledanensis, in suo iure

manente.

Nulli ergo etc. banc paginam noslrae
ci.uuut

interpretationis et confirmalionis eie. Si

quis aulem eie.

Datnm Viierbii quarto idus oclobris,

pontilicatus nostri anno decimo.

Dal. ilie 12 oclobris 1207, ponlif. anno x.

(I) Ex Baluz., Epist. 139.

ROMAM'M An. C. 1207

Lll.

Pelli regis Aragonum cessionem prò U-

bertaie eleclionum episcopalium confir-

mat (lì.

SUMMARIUM

Begis Aragonum diploma prò liberiate ele-

clionum. — Ratum babelur. — Clausuiae.

Innocentias episcopos servos servoram Dei, ar-

chiepiscopis et episcopis et aliis Ecclesiarum

praelatis, et nniversis clericis in regno àra-

goniae constitatis.

Solet annuere eie, usque impertiri. In ">?" *"?«-

,. ....
, r< et r> . n»"" diplom»

littens siquidem cnar. m L. ni. n. retri ,,,0 iibenau

illustris regis Aragonum sic de verbo «'««'•'"">«'

ad verbum perspeximus conlineri. Petrus

Dei gratia rex Aragonen., comes Bar-

cbinonen., et dominus Monlis Pessulani,

venerabilibus in Chrislo Terraconen.

arcbiepiscopo, el universis episcopis, ab-

batibus, caeterisque Ecclesiarum praelatis,

et eorum conventibus in regno et do-

minio nostro constilulis aelernam in

Domino salutem. Regi regum per qnem

reges regnant, reverentiam debilam exbi-

bentes, et sponsae eius, sanciae videlicet

Ecclesiae, integram facultalem conservare

volentes, pessimam consuetudinem a no-

bis bactenus observatam, qua electionem

praelatorum sine nostro Consilio el as-

sensu procedere non peimillebamus,

amore Dei el sanclae Ecclesiae, el prò

remedio animae nostrae, et parenlum

nostrorum relaxamus, vobisque et uni-

versis successoribus vestriset conventibus

in omni iurisdictione nostra conslituiis

liberam eligendi facultalem per nos et

per omnes successores nostros, assensu

regio minime requisito, in perpetuum

indulgemus, hoc solum nobis et succes-

soribus nostris reservantes, ut libere el

canonico electus in signum regiae fide-

litalis nobis , et successoribus nostris

debeat praesen tari. Nos igitur devolionem tì«um h>b«ii>r.

regiam in Domino commendanles et ap-

(1) Ex hà\ai., Epist. i(i4.
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proltariios in hac parie slatiilum ipsiiis,

ìllud auctorilale apostolica confiimanius,

et praesentis scripti patrocinio commu-
nimus.

Nulli ergo omnino liominum liceat

hanc paginam noslrae confirmationis in-

fringerc, vel ci ausa temerario coniraire.

Si qnis antem lice attentare praesumpserit,

indignationem omnipotenlis Dei et bea-

lorum Pclri et Palili apostolorum eius se

noverit incursurum.

Daiiim Corneti terlio kal. nnvemhris,

pontificalus vero domini Innocenlii Papae

tertii anno decimo.

Dal. die 30 octobris 1207, ponlif. anno x.

Stallo apod P

Spirilum in Sa

LUI.

Indicihtr anniversaria atatio in ecclesia

Sancii Spirilus in Saxia cum indulgen-

tiarum et priiilegiorum concessio)ìe (1).

SL:MM.\H1Ui\I

f'rooeniiuni. — Stallo apud S. Spirilum in

Saxia. — Huius liospilalis dii^nitas. —
Effigies Chiisli e Valicano liuc traiisfe-

renda. — Eleeinosyna ei ab Innocenlio tri-

buta.— Ponlifox buie interest slationi cum
cardinalibus. — De hac pia institulione

dervanda.

Innocentius episcopns servus servorum Dei, re-

ctOTÌ et fratribus Hospìtalis Sancii Spiritus

in Saxia.

Ad commemorandas nuplias saintares.

qnae in conversione peccatoris inoraliler

celebrantur inter Spirilum hominis et

gratiam Conditoris, ex quibus affeclus,

fi acliones lamquam filii ac filiae gene-

lantur, doniinica prima post octavas

Epiphaniae, quando illiid . legilur Evan-
tìelium quod lesus cum discipulis suis

in Cana Galilea', ubi Maler ipsius erat,

invitatus ad nuptias, aquam converlit in

vinum, solemnem apud hospitale veslrum

instituiiiius stalionem, in quo vos ex

inslilutione nostra divino estis obsequio

(1) Ex Baluz., Episl. 179.

rs MI pp. 50.")

inancipati, ea poli.'.simum ratione, quod in

illis nnptiis sex liydriae secundum pu-

fificationem iudaeorum fuisse narrantur.

Et quidem in hoc hospilali, tanquam

in Cana Galilea-, loco videlicet ubi zeliis

est transmigrandi de vitiis ad virlules,

|tosilae sunt sex hydriae, idest , sex

opera misericordiae institula, quac sunt

pascere esurientem, potare sitienleni,

colligere hospitem, vestire nudum, visi-

tare infirmum, et incarceratum adire,

apud purificalionem utique iudaeorum,

ut per illa videlicet confitentes a vitiis

expienlur. Istae vero sex bydriae usque

ad summum implentur, quando illa sex

opera misericordiae ad perfectum usque

geruntur, et ex aqua fit vinum, cum ex

merito eleemosynae vis accenditur cari-

tatis. Quia vero lesus cum discipulis suis

ad iias nuplias in Cana Calile», ubi

Mater eius erat, legitur invitatus, idcirco

rationabilitcr inslituimus, ut eftìgies lesu

Chrisli a Beati Pctri basilica per eiusdem

canonicos ad dictum hospitale ubi me-
moria gloriosissimae Matris eius recolitur,

infra capsam ex auro et argento et la-

pidibus preliosis ad hoc specialiler fa-

brefaclam venerabililer deportetnr, fide-

libus populis, qui ad has nuptias cele-

brandas devoleconvenerint, desiderabiliter

ostendenda. Ut aulem nos, qui Domino
revelante venerandum aliis aperuimus
sacramentum, eo etiam inspirante imi-

landum aliis praebeamus exemplum, con-

cedimus, slatuimus et iubemus, ut prò

mille pauperibus extrinsecus adventan-
tibus, et trecentis personis intus degen-
libus, decem et septem librae usualis

monetae, ut singuli accipiant ties de-
narios, unum pio pane, allerum prò

vino, aliumque prò carne, ab eleemosv-

nario Summi Pontificis annualim vobis ui

perpetuum tribuantur, et canonicis su-

pradictis, qui praescriplam efligiem Salva-

toris processionaliler deportabunt, sin-

gulis duodecim nummi, et cereus uoius
librae, qui deferalur accensus, de obla-

lionibus confessionis beati Peiri prae-

An. C. 1209

nulli! hojpili-

lis dtgaìlas.

Effigie! Chrifl

e Vaticano liu

Iransttrendi.

EL'emosvna ci

.ib liuioceulio

tributa.
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slenttir. Quia vero non in solo pane

pnniife. buie
yi^.jf jiotno, sed in omni verbo quod

inlerest5l.ilionl
rv • i i L • •

rum cardinali- procedit ex Ore Dei, debel huic stalloni

Romanus Pontifex cum suis cardiiialibus

interesse, ut et missarum solemnia ibi

celebret, et exboriatorium f'acial de hac

celebritale sermonem, neve fulelis po-

pulus famelicus ab bis nupliisreverlalur,

praeler malerialem et doctrinalem, spi-

ritualem quoque sibi cibum impendat,

remissionem uuius anni de iniunclis

sibi poenitenliis indulgendo. Monemus

De ì'.ìt pia in- igiiur ct obsecranius successores nostros

vanda°°°
'"'

per Icsuni Chrislum, qui venturus est

indicare vivos el morluos, ut banc in-

slitulionem, quae ipso teste, de pielalis

fonte proccssil, faciant inviolabililer ob-

servari, sub attestalione divini iudicii

probibentes, ut nulli oninino lioniinum

liceal banc paginain noslrae concessionis

el iussionis infringere eie. Si quis au-

lem eie.

Datum Komae apud Sanclum Pelrum

lerlio nonas ianuarii, pontificalus nostri

anno decimo.

Dal. die 3 i;inuarii l'208, pontil. anno x.

LIV.

Confirmanlur privilegia Ecelesiac Trccensi

concessa per regem Francorum (1).

SUMMARIUM

Proopniiuni. — Philippus rex benefic. colla-

liones episcopo restituii. — Eiusdem regis

diploma. — Bonn Trecensi Ecclesiae data.

— Exemplio a subiectione couiilis Trecen.

— Abac concessiones. — Ilaec omnia

contìrmal l'ontifex.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Her-

veo Trecensi episcopo.

Solel annuere eie; ex litteris siquidem

Proaroiom fratcmitatis luae inlellexinius evidenler

(i) Ex Baluz., Episl. 216.

ROMA>T.M An. e. 120f

quod licet inter te, ac cliarissimum in

Chiisto filium nostrum Pbilippum Fran-

corum regem illuslrem occasione quo-

rundam archidiaconatuum et praeben-

darum, quas quibusdam clericis idem

rex Ecclesia tua vacante con cesserai,

emerseril scrupulus quaestionis, eodem Phii.prus rei

rege lirmiler asserente donaliones prac- i,onei episcopo

bendarum ad se , ipsa Ecclesia vacante, "*'''"''

spectare ; idem tamen rex poslmodum

ius tuum et libertatem Ecclesiae reco-

gnoscens, regia benignitate concessit, ut

arcbidiaconatus, praebendae, ac alia be-

neficia, quae ibidem vacare contigerit,

Ecclesia ipsa pasloris ofticio destituta,

donationi snbstituendi Poiitificis de cae-

tero ri'scrvenlur, staluens nihilominus,

ut de beneficiis, quae nuper sede va-

cante conccsseral, tuam i'aceres volun-

tatem libere profitendo se in ipsis nihil

iuris penitus babuisse. Possessionos in-

super, el quacdam alia tain libi, quani

tuis successoribus ibidem rex auctorilate

regia confirmavit; sicul liaec omnia in

privilegio praefati regis plenius perspe-

ximus contineri. Cuius lenorem de verbo

ad verbum pracsenlibus litteris duximus

inserendum.

In nomine Sanctac ct Individuae Tri- Eiusdem rpgis

nitalis. Amen. Pbilippus Dei gratia rex
''''''°"''''

Francorum. Noverint universi praesentes

pariter et futuri quod cbarissimus quon-

dam genitor noster Ludovicus Mattbaeo,

tunc temporis Trecensi episcopo, eiusque

successoribus, quae subter annexa sunt

in perpetuum concessit, et confirmavit,

videlicet villani, quae dicitur Sanctus Leo Bon» trecensi

cum appendiciis suis, el quicquid iuris
'^'"''**'" ''"'*•

idem episcopus liabcbat in villa, quae

dicitur Avenz, quicquid iuris babebal in

villa, quae dicitur Lanes, quicquid iuris

babebal in villa, quae dicitur Angularia,

et insulaui, quae iuxla eam sita est in

flumine Alba: villam, quae dicitur Aquis

cum appendiciis suis, in ea liberiate,

ipsi Trecensi episcopo a dominis de

villa Mauri concessa est, videlicet ut cum
Trecenseni Ecclesium suo antistite va-
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caro conligerit, domini villae Mauri, vel

minislri eoriim de rebus episcopi , vel

suoriim lioniinnm iiirisdictionis eiusdem

villae nihil accipienl, sed nsibus et dis-

positioni eius, qui illic fiierit subrogandus

antisles in sua incolumilale omnia con-

serventur. Quicquid etiam idem e\n-

scopus babebal in villa quae dicilur

Gumerium, et in villa nuncupala Sum-
mus Fons, cum iure et liberiate quam
in eisdem locis habuerunt antecessores

.!i".?iw ,„' sui. Praeterea libertatem sibi, et Eccle-
lubiftriione co- ,

.'

wiiis Treeeii. siae suae a bonae memoriae comi te

Hugone concessam, scilicet, ut qui ab eo-

dem episcopo serviente» aliquod pubii-

cum officium oblinuerint, ab omni iu-

stilia et exactione comiium Trecensium,

ac suorum minisleriaiium, quamdiu offi-

cium ipsum babuerinl, liberi sinl, et im-

munes. Adiecit etiam bonae memoriae

supradictus genilor noster, ut domus
episcopale» et curlcs cum omnibus in

eiscontenlis in ohilu episcoporuni illam li-

bertatem oblinenal, quaui Comes Henricus

ei concessisse et conllrmasse dignoscilur.

ut!"
"" "^il ''3^c unum medium frumenti quem

idem Comes Henricus, ei de molendinis,

quae sub Turre sita sunt prò bomi-

nibus apud curies Insulae habitantibus

dedit in vigilia Omnium Sauctorum an-

nuatim persolvendum, et unum sexlariuni

frumenti in novis molendinis iuxia Ec-

clesiam Sancti Quintini prò censu quem
debet paganus de Tuso. Furnum quoque

in burgo episcopi in ea integrilale liber-

talis, quam ei memoraius comes Henricus

concessit, et scriplo suo loboravit. Cen-

lum etiam solidos quos idem comes

Henricus dedit matriculariis Ecclesiae

Sancti Petri in Theloneo suo Trecensi

singulis annis persolvendos. (ìrangiam

quoque Villae Cestini cum appendiciis

suis, quae acquisivit et acquirere posset.

Praeterea honorem (1) de Meriaco cum ca-

samentis, terris cultis et incultis, fìuviis,
i

aquis, aquarumve decursibus, praiis, pa- i

(1) Honores, passim, ut hit, pro/ei((/isin chartis
]

undecimi et seqq. saeculorum usurpantm. (h.tJ I
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scuis et nemoribus, .ervis et ancillis,

sicut antecessores eius ab ipso genitore

nostro el suis antecessoribus li;d)uernnt.

Casamenta etiam quae domini de Tria-

gnello, castrum videlicet de Venesiaco,

cum aliis, quae ab Ecclesia Trecensi

liabent. Casamenta etiam, quae Guido

de Domniperta, et Hugo de Planceo liac-

tenus ab Ecclesia Trecensi teuuerunt.

Casamenta etiam, quae vicecomes Se-

nonensis, el dominus de Chasceneio

apud molendinum Leonis lenent. Casa-

menluni quod Odo de Avelleio ab Ec-
clesia Trecensi lenet. Nihilominus etiam

casamentum quod vicecomes Sancti Fio-

rentini ab Ecclesia Trecensi liabet,

cum aliis omnibus, quae hactenus Eccle-

sia Trecensis habuisse dignoscilur. Nos
igitur praedicla omnia, sicut in privilegio

patris nostri continentur, confirmamus.

Praeterea de donatione praebendarum

quae vacarunt in Ecclesia Beati Petri

Trecensis, vacante sede illa, quia non

inveniebamus aliquem qui vidissel quod

non eas dedissemus, aut quod genitor

noster piae recordationis rex Ludovicus

ipsas tempore vacantis sedis vacantes

dedisset, et quia etiam ex asserlione

plurium audivimus quod praebendae,

arcbidiaconatus el alia beneficia tem-

pore ilio vacanlia futuro reservarenlur

episcopo Trecensi ad conferendum qui-

bus velici, concedimus dileclo nostro

Hciveo Trecensi episcopo, ut ea con-

ferai, el donalionem illorum habeat tam

ipse, quam successores eius episcopi

Tiecenses. Concedimus autem eideui

episcopo, ut de donalionibus quas super

iis fecimus, suam facial volunlalem,

nipote qui nihil iuris in huiusniodi do-

nalionibus habeamus. Ut autem prae-

dicla omnia perpetuum robur oblineant,

sigilli nostri auclorilate, et regii nominis

cliaraclere inferius annotato praesentem

paginam confirmamus.

Aclum apud Sanclum Germanum in

Loia anno incarnationis Domini mille-

simo ducentesimo septinio, astantibus
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in palalio nostro quorum omnia siip-

posita sunt et signa: Dapifero nullo.

S. Guidonis buticularii. S. Maltliaei ca-

merarii. S. Droconis constabularii. Da-

tum varante cancellaria.

Nos igitur devolionem regiam propler

i.;i?c «'""i» hoc in Domino commendanles, ci tam
coniirniat Pon- . . .

tiicj. concessionem, quam conslilutioneni et

confumationem approbaiites ipsius, eas-

(leni auctoritale apostolica confiimanius,

et pracsentis scripli pagina communi-

mus.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam nostrae concessionis, con-

slitulionis et confirmationis infringerc,

vel ei ausu temerario conlraire; si quis

autem hoc allentare praesumpseril, in-

(lignationem omnipotentis Dei, et bea-

lorum Pelri et Pauli apostolorum eius

se noveril incinsiirum.

Datum Laterani septimo iiUis fehrnarii

anno millesimo ducenlesimo seplimo,

ponlificalus vero domini Innocentii Papae

lertii anno decimo.

Dal. die 1 februarii anno Domini i"208,

ponlif. anno x.
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LV.

Censurae cantra iiilerfectores Pelri de

Castro Novo, qui fueral delegalun a Sede

Apostolica in provinriam conlra Albi-

genses; deque modo senamìo conlra

eosdeni haereticos (I).

SUMMAlilUM

Prooemium. — Albiyenses <;rassanlur in

provincia. — llliu- a Ponlifice inissus Pe-

trus de Castro-Novo. — Coinilis Tolo:<aiii

frauda deceptus. — Delegatis aposloiiris

Comes parai insidias. — Ab eius salelli-

libus occisus Petrus de Caslro-^'ovo. —
Comileni eiusqiie l'autores in iioc scelere

excommunicari mandai. — Praemia vero

eis promitteiida, qui conlra haereticos in-

surrexerinl. — Subditos vero comilis a

iuramenlo lìdelitatis idjsolvendos.— Quae

ab eo poenitenli:ie sii;na dnnda siiit, ut

absolvaliir. — He obedientia et auxilio

legalis aposlolicis dando.

(1) Ex Baluz. et Raynaldo.

Innocentius episcopas servos servorum Dei, Nar-

bonensi, Arelatensi, Ebreducensi, Aqnensi et

Viennensi archiepiscopis, eorumque suffraga-

neis.

Ne nos eius tangeret increpalio, qui „... . P ^
.

^ Prooemium.

per hominis pigri agrum el vineani

viri slulti perlransiens, qnod totam ur-

licae repleverinl exprobravil, primo quasi

mane nostrae promolionis, ac deinde per

ordinem evangelirae vicis exivimus, ut

in dominicam vineam nostrae culturae

commissam operarios mitleremus. At-

tendentes ergo iamdudum quod in pro-

vincia nimis creverant piantarla villorum,

ne spuria vitulamina radices milterent

alliores, viros illuc idoneos destinavimus,

qui de vinca Domini Sabaoth avellerenl

inulilia el ulilia propagarent, capienles

vulpeculas quae moliuntur ipsam vi-

neam demoliri. Ipsi vero profecti repe-
....

I A . 1- 1
Aluijenses

rerunl ibi, secundum Apostoli verbum, g,,,ssaniur

homines peslilenles, qui doctrinam sanam p"^'""^''-

minime snbsiinebanl, sed ad sua potius

desideria magislros coacervabanl erroris.

Propler quod nuntios verilalis suis esse

conlrarios operilins arbitrati, usqiie adeo

saevierunl in iilos, ut ipsos procnldubio

videalur praenunlia Salvatoris conquaestio

leligisse dicentis: Ecce ego mitto ad vos

sapienles et scribas, et ex eis occidelis

eie. (1) Sane rem audivimus detestabilem

el in communem luctum generalis Ec-

clesiae dednceiidam, quod cum sanctae

memoriae fraler Petrus de Castro Novo

monaciius et sacerdos, vir Inter viros

utique virluosos vita, scienlia el fama

praeclarus, ad evangelizandum pacein et

aslrueiidain lldem in eamdem provinciam,

et a nobis cum aliis deslinalus, in con

misso sdji minislerio laudabililer proft

cissel l'I prolìcere non cessaret, quippe 'J"'
'

1 1 • 1 I /-.1 • • 1- I- ' ' ^"^"
qui piene in schola Lliristi didiceral

j

quod doceret, et eum qui secundum

I

doctrinam est fidelem oblinendo sernio-

i

nem, in sana poterai exliortari doctrina

j
et contradicenles revincere, paratus sein-

!
per omni poscenti reddere ralionem

,

i (!) Maltli. XXIII, 3ft.

Ulne a Pomi-

ce raissus Pe-

trus de Castro-
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nt[iole virili fide calhniicus, in lege peri-

liis, et in sermone t'arnnHiis, concitavii

adversiis piim diaboiiis ministrum suiim

comitem Tholosannm
,

qui cimi prò

mullis et magnis oxcessibiis. quos in Ec-

clesiam commiseral et in Deiim, saepe

censuram erclesiasliram incurrisspt, el

saepe, siciit homo veisipellis et callidns,

lubriciis el inconslans, pleniliidine simu-

lata inerii absoiuliis, tandem odium con-

linere non praevalens qiiod concejierat

f^i^rfrilde^de-
'^^^'''^ ipsum ex eo qnod non era! in

^^.iis eius ore verbum Domini alligatnm ad

faciendam vindiclam in nationibns el in-

crepaliones in popuiis, ac eo forlins in

eodem quo magis prò maioribus erai

ipse farinoribus increpandus, lain rum,

quam collegam ipsius Aposlohcae Sedis

legalos ad villam Sancii .^Lgidii convo-

cavi!, proniillens super cniiclis qnibns

INNOCENTI rs III pp. 20n

fluminis se pararenl, unus de praediclis

Saihanae saieliltibus lanceam suam vi-

brans, praenominatum Pclrum, stipra

Christum pelram immobili firmilate fiin-

dalnm, lanlae prodiiioiiis iiicaulum, inter

coslas poslerius vulneravil, qui pius in

impium respiciens [)prriissorem, et Chri-

sli magistri sui cnm beato Slephanr»

seculus exeniphim, dixil ad ipsum: Deus
libi dimillat, quia ego dimitto, pielalis

et palientiae lanlae verbum saepius re-

pelendo. Deinde sic transfixiis, acerbi-

tatem illati vulneris spe coeleslium est

oblitus, el in instanti suae preliosae

morlis articulo ciini ministerii sui sociis

quae fidem promoverinl et pacem non
desinens ordinare, post multas deninm
orationes in Cbristo feliciler obdormivii.

Qui profeclo cum ob fidem et pacem,
quibiis nulla proisus est causa lauda

An. C. (208

Ab elui s lel-

litibui occjiiii

Petrus de Ca-
Slro-.NOTO :

DelegMit

ilolins co

parul insidi

inipelebalur capilulis salisfaclionem pie- bilior ad marlyrium sanguinem suum fu-

nanam exhibere. Cum aniem cnnvcnieu- deril, claris iam, ut credimus, miraculls

libns illis in villa praedicia prai laiiis i cornscasset, nisi hoc illorum incredulitas

comes salularia moniia sibi facta modo
vebil verax et facilis promillerel se fa-

fliirum, el modo velut fallax et duriis

ea profsiis efticere recusaret, volenlibus

illis demum ab eadem villa recedere,

morlom esl publice comminatus, dicens

(piod qiiocumqiie vel per terram diver-

lerent vel per aquam, vigilanler eornm
observaret egressiim; el confeslim, faclis

(iicla conipeiisans, romplices suos ad ex-

quisitas insidias deslinavit. Cumque nec

ad preces dilecti filii abbatis Sancii

^gidii, nec ad instanliam coiisulum et

burgensium furoris sui miligari vesania

potuisst'l, ipsi eos, invito comile nimium-
que dolente, cum armalae manus prae-

sidio prope ri[iam Rhodani deduxerunt

ubi nocte quieverunl instante
,

quibiis-

dam eiusdem comilis salelliiibus ipsis

prorsus ignotis hospilanlibus cum eisdeni,

qui sicul apparuit in elToclu sanguinem

inquirebant ipsorum. In crastimim itaqup

mane facto, et missa celebrità de more,

cum innocui Cbrisli mililes ad Irausiluin

(l) LegPiidiiiT! forsitan fweniludine.

Bull. Hom. Vut. IH. -21

mpediret, de quorum similibus in Evan-
gelio legitor qnod lesiis non faciebat ibi

virtutes multas propter incredulitatem

eorum : quia quamquam linguae non fi-

Iclibus, sed infidelibiis sint in signum,

Salvator tamen praesentatus Herodi, qui,

leste Luca, valde gavisiis esl viso ipso,

pio eo quod signum aliquod videre fieri

ab ipso sperabai, el facere dedignaliis

est sigiiuni et reddere interroganti re-

Sjionsum, sciens quod in operalione si-

gnorum non credulitalis inducilo, sed

vanitatis illum admiraiio deleciabat. Licei

autem illa prava et perversa generatio

non sii digna, ut tani cito, sicnt for-

sitan ipsa i|uaerit, de suo sibi martvre

detur signum, expedisse lamen credimus

ei, ut unus iste prò ipsa, ne tota pereal,

morerelur. quae contagio baerelicaepra-

viiatis infecta per interpellanlem occisi

sanguinem a suo melius revocetur errore,

quam vivus eam poluerit revocare. Hoc
esl enim vetus artitìcium lesu Christi,

hoc miraculosum ingeniuni Salvatoris,

ut cum in suis victus esse putatur,
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tunc vincat forlins in eisdem, et ea vir-

tule qua ipse morlem nioriendo destriixit,

a siiperalis interdum famulis suis supe-

ratoies eorum faciat superar!. Nisi enim

granum frumenti cadens in terram, mor-

tuum fuerit, ipsum solum manel: cum
aiitem mortuum fuerit, plurimum fructum

affert. Sperantes igilur quod de morte

liuius foecundissimi grani multus sit

fructus in Christi Ecclesia proventurus,

cum profecto sit dure culpabilis et cul-

pabiliter durus. cuius animam ipsius

gladius non pertransit, ncque unquani

penitus desperantes quin uliiitas tanta

debeat in sanguine suo esse, quod suae

sanctae praedicaiionisinitiis circa memo-

ratam provinciam prò qua ipse in cor-

ruplionem descendit, optala Di'us tribuat

incrementa, fraternilatem vestram mo-

nemus altentius et propensius exhortamur

per Spiritum Sanctum in virtute obe-

dieniiae districtepraecipiendo mandantes,

quatenus verbum pacis et fidei seminatum

ab eo vestrae praedicaiionis irriguis eoa-

lescere facientes, et ad expiignandam

liaereticam pravitatem ac lidem catlio-

licam confirmandam, extirpando vilia et

seminando virtutes, indefessae studio

sedulilatis instantes, iamdictum Dei fa-

muli occisorem, et «niversos, quorum

ope vel opera, Consilio ve! favore, tan-

tum facinus perpetravi!, receplatores

Comiiemeiu!- quoque, vel defensores ipsius ex parte

hoc «ceitreei-omiiipotentis Dei Falris et rilii et ftpi-

communicar.
pjfyg Saucti, auctoriiatc quoQue beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius ac no-

stra excommunicatos et anathemalizatos

per universas vestras dioeceses nuntietis,

et omnia loca prorsus ad quae ipsi vel

aliquis eorum devenerint, praesentibus

eis interdicto facialis ecclesiastico sub-

iacere singulis diebus dominicis et fe-

slivis, pulsatis campanis, et candeiis ac-

censis, donec ad Sedem Apostolicam

accedentes per satisfactionem condignam

niereantur absolvi, sententiam huiusmodi

soiemniter innovantes. lllis autem qui

orthodoxae lidei zelo succensi ad vindi-
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candum sanguinem iuslum, qui de ler.'-a
Piemia «r»

,

"
,

'
. eis procnilteD-

clamare non cessai ad coelum, donec da, qui <.onir»

ad confundendum subversos et subver-
ju"»^j'j°„,

'""

sores de coelo descendat ad terram Do-

miuus ullionum, viriliter se accinxerint

adversus huiusmodi peslilentes, qui si-

mul in unum et pacem et veriialeni im-

pugnanl, suorum remissionem peccami-

num a Deo, eiusque vicario secare pro-

mittatis indultam, ut eis labor huiusmodi

ad operis satisfactionem suthciat super

illis offensis, prò quibus cordis contri-

tionem et oris confessionem veram ob-

tulerint vero Deo. Huiusmodi siquidem

peslilentes non tantum iam nostra diri-

pere, sed nos perimere moliuntur; nec

solum ad perimendum animas linguas

acuunt, verum etiam ad perdendum

corpora manus exlendunl, perversores

animarum effecti et corporum perem-

piores. Licet autem praefalus comes prò

multis et magnis flagitiis, quae longum

esset per singula enarrare, iamdudum
sit anathematis mucrone percussus, quia

lamen certis indiciis morlis sancti viri

praesumitur esse reus, non solum ex eo

quod publice comminalus est ei mortem
et insidias paravit eidem, verum etiam

ex eo quod, sicut asserilur, occisorem

ipsius in multam familiarilatem admisit

et magnis donis reniuneravit eundem,

ut de caeleris praesuniptionibus taceamus,

quae nobis plenius innolescunt, ob hanc

quoque causani nnathemalizalum eum
publice nunlieiis. Et cum iuxla sancto-

runi Pairum canonicas sanctiones ei, qui

Deo fidem non servai, fides servanda subjuos ter»

non sii, a communione fidelium sesrre- "°°',''' *
'ìlf'"

gato, nipote qui viiandus est poiius lisabsowindo*

quam fovendus, omnes qui diclo comiti

lidelitatis seu societalis ani foederis hu-

iusmodi iuramenlo tenentur aslricti, au-

cioritaie apostolica denuncielis, ab eo

interim absolutos, et cuilibel catholico

viro licere, salvo iure domini principa-

lis, non solum persequi personam eiusdem,

verum etiam occupare ac detinere terram

ipsius, ilio praesertim oblenlu, quod ab
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Oo»e ab

cna danda fluì

ci «tsolralur.

haeresi per suam prudenliam fortiler ex-

pielur, qua per illius uequiliam fuit hac-

lenus lurpiler maculala: quia dignum

est, ut nianus oiuiiium coiiira ipsum

insurgant cuius manus esiilit conlra

omnes. Quod si nec sic vexalio sibi

dederit intellectum, manus nostras in

eum curabimus foriius aggravare. Si

"quando vero salisfactionem promiserit

exhibere, procul dubio ipsum haec poe-

niludinis suae signa praemiliere oportebit,

ut de loto penitus posse suo depellat

pravilatis haerelicae sectalores, et se

paci salagat conciliare fraternae, cum

principaliler propler culpam quam in

utroque noscitur commisisse, in eum

ecclesiastica fuerit prolala censura: quam-

quam si suas Dominus iniquitates vo-

luerit observare, vix possit congrue sa-

lisfacere, non lantummodo prò seipso,

sed prò alia multitudine quam in la-

queum damnationis induxit. Quia vero

secundum sententiam Veritatis limendi

non soni qui corpus occidunt, sed qui

potest corpus et animam mittere in ge-

hennam. confidimus et speramus in eo.

qui ut a fidelibus suis timorem morlis

auferret, morluus. die tenia resurrexit,

quod praefali hominis Dei mors vene-

rabili fratri nostro Conseranensi episcopo

et dilecto filio abbati Cistercieusi Apo-

siolicae Sedis legatis, aliisque orthodoxae

(idei sectaioribus non soluro timorem

non inculcet, sed accenda! amorem, ut

eius exemplo qui vitani aeternam tem-

porali morie feliciterest mercalus, animas

suas iu tam glorioso certamine, si ne-

cesse i'uerii, prò Chrislo ponere non for-

Df '<bedifoiia midenl. Unde consulimus et monemus

tis «ponoiifis preces praeceptis et praccepta precibus
'*""''''

inculcanles. quatenus legatoruni ipsorum

salubribus moniiis et mandatis eflicaciter

iniendentes, tamquam strenue commili-

tones assistatis eisdem in omnibus quae

propler hoc vobis duxerint iniungenda.

INNOCESTirS III pp.

Scientes quod sententiam quam ipsi,

non solum in rebelles, sed etiam in de-

sides, promulgaverint, nos ralam haberi

praecipimus et inviolabiliter observari.

Datum Laterani oclavo idus marlii,

pontificalus vero domini Innocentii Papae

tertii anno undecimo.

Dal. die 8 marti! 1208, ponlif. anno xi.
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LVI.

Civìbus Soranis libertates et antiquas

confirmai laudabiles consuetudines (1).

SUMMARini

Soranis civibus libertates et laudabiles con-

suetudines confirmat.

Innocentins episcopas servus servoram Dei, ci*

vibas Soranis.

Ad ubera sacrosanclae Romanae Ec-

clesiae malris vestrae tamquam devoti

filii recurrentes, ipsius vos decet dulci

lacle nulriri, ut qui haclenus, novercante

l'ortuna, onus porlaslis iudebitae servitutis,

nunc opitulante gratia solamen inveniatis

solilae libertalis. Enpropter, dilecli in Do-

mino filii, vestris iuslis postulatioiiibus

grato concurrenles assensu, rationabiles

libertates, bonos usus, et consuetudines

approbalas, quas a tempore illuslris regis

Rogerii usque ad obitum Willelmi regum

Siciliaebabuislis, vobis paterna benignilaie

concedimus, et auctorilate apostolica con-

firmamus, ut illis licenler ulamini, fidem

nobis iuiegram observando.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nosirae concessionis et

conlìrmationis etc. Si quis autem eie.

Datum Laterani duodecimo kalendas

maii, poDlifìcatus vero domini Innocentii

Papae lenii anno undecimo.

Dal. die 20 aprilis 1208, pontif. anno xi.

(t) Ex Baluz., Iib. xi, Epist. 66.
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LVII.

C.Tpit. Gorgen.

aijìudicari sibi

petil episcopi

sui cleclipncm.

Haiioae» «i

parte Sahbur-

gCD. arcbiepi-

(copi proda-

ctae.

Approbat miìrordiam (juamdam inlcr

Salzbuigeì)/<em archiepiscopum et capi-

tulnm Gurgense inilam super modo
eligendi episcopum Gunjeiuem (I).

SUMMARIllM

CiipiL Gurgeii. ailiudicaii sibi petit epi-

. scopi sui electioneni. — Rytiones ex parte

Salzburgen. archiepiscopi procluctae. —
Ulriusque partis momenta exaniini siib-

iecta. — Dies archiepiscopo dieta. — Ad
Sedeni Apostolicam non accedit. — Aliae

rationes. — Quae proposuerit pars ad-

versa: — Quibus respondelur. — Causa

delegala ante duos cardinales de mandato

Pontificis: — Qui testes recipientes utrin-

que productos, nec valentes amicabileni

conipositionem adducere, omnia ad Pon-

tificem remiserunt. — lussu PP. compo-

silio fit inter partes. — Eius observantia

iniungitur Salzburgensi. — Confirmatur ab

Innocenlio. — Clausulae.

Innocentins episcopns servas servoram Dei, de-

cano et canonicis Gorgensibns.

Tiubuleiilissimam quaeslionem el phi-

rimum intricalam super eleciione Pon-

tificis in vestra Ecclesia facienda inter

vos el Salzhurgensem Ecclesiam tempo-

ribus honae memoriae Alexandri el

Lncii praedecessorum nostrorum non

sine inastnis expensis el gravibus labo-

ribus agiialani nosiris quoque temporibus

contigli suscitar!, parie veslra firmiter

asserente, quod lil)erlas eligendi vobis

pontificem ad vos lam de iuie communi,

quam antiqua consueludine ac speciali

|)rivilegio comjietebal. Unde procuralor

vesler posiulavit a nobis, ut faceremus

vos pacifica libertaiis ipsius possessione

:',andere, parlcm alleram compellendo a

'. estra super hoc mdebita moleslatione

cessare. Cui cum ex altera parie qnacdam

obiiceretur scnlenlia, quae super hoc

prò Salzburgensi dicebatnr Ecclesia pro-

mulgata, idem procuralor asseruil nullam

penitus super hoc senlentiam Cuisse

0) Ex Baliiz., lib. XI, Epist. 99.

prolalam. Verum exhibilis nobis quibus-

,
dam litleris honae memoriae Frisingensis

\

episcopi et abb.ilis Sanclae Crucis, quae

videbanliir latam ab ipsis diclam senten-

liam continere, idem pioposuit subse-

qnenter, quod cum dicli episcopus et

abbas non fuerint ordinarli iudices, nec

conslaret quod fuerinl arbitri communiler

electi a partibus , vel iudices a Sede

Apostolica delegati, quod slatuerant, ro-

bur habere non poterai lìrmitalis, con-

tendens vos hacleniis libere vobis ponti-

ficem elegisse. Quem usum sufBcieuter

se asseruil probaturum. Cumqiic fuissel

ei ex adverso responsum,praediclos iudices

ex (lelegatione iam dicli .Alexandri Papae

terlii praedecessoris nostri habnisse au-

cloritalem negolium terminandi super

eligendi usu, el commissione ipsa vene-

rabilibus fralribus noslris Biixinensi,

Frisingensi, et Tergeslino episcopis, rece-

plionem testium quos alterutra parlium

velici producere duximns committcndam.

Partibus aulem poslea in nostra prae-

sentia constitulis, el allestaliones super

illis duobus articulis olTerenlibus nobis

clausas, procuralor vester fuit in iudicio

protestatus quod non credebai super hoc

senlentiam latam fnisse , et si forle

fuissel lata, per melum ulique lueral con-

tra veslram Ecclesiam iudicalum, quem
ad nos secreto vocavimus, el de metus

inquisivimus qualilate. Sed cum nobis

melum buiusmodi expressissel qui suffi-

cienter probatus minime videbatur au-

ferre adminiculum parli veslrae, ac se

nolle probare alium falerelur, poslulans

inducias ad melum quem expresseral

comprobandum, nos ad concordiam in-

tendentes, lam sibi. quam procuratori

parlis allerius consuluimus, ul adventum

venerabilis fralris noslri Salzburgensis

archiepiscopi expeclarenl, qui venlurus

lune lemporis ad Sedem Apostolicam

spirabalur. Qui cum nequaquam venisset

diulius expecialus, el quidam ex vobis

interim ad \estram Ecclesiam accessissent,

secum quosdam lesles redeunles duxe-

I tiiusque par-

lis momeota e-

lamini snbiecla

Dies archiApi'

scopo dieta.

*()SedèmApo-

lolicamnoDU-
c«dit.
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runt, per quos alium niotum, scilicel

quod per comitem Palalinuni ci gor-

manos Salzburgensis archiepiscopi, ipiì

lune eral, compulsi riieranl conira se

Giirgcnses canonici conlileri, pracdicliis

probare voluil procurator, lune Heniuin

confitens senlentiam lalam l'uissc, propo-

nens, qnod ciim in iure civili liabealur

exprcssuni, quia quod vi iiielusve causa

geslum esl, praetor nullo tempore raluui

liabeal, nec ilio tem|>ore rata debebai

haberi senlenlia, quae occasione nielus

lata filerai a iudicibus memoralis, ad

lioc idem probanduin ipiasdam alias ra-

'*''""''°""- tiones induceris. Idem praelerea procu-

rator obiulit iuiamenlum quod de novo in

suam noliliam devenerat talis melus.

Quare audiri debebat illa consimili ra-

tione, quod si quisquam tempore con-

Iradicli matrimonii praesens fuit, nec

lune aliquid proposuil conira ipsum, et

illud velil processa temporis accusare,

ac consanguinilalem inler contralienles

esistere inraveril se postea didicisse,

.luditur accusans. Item ex variatione hu

nismodi proponebat veslram Ecclesiam

non debere periculuni sustinere, quia

nonnunquam praetor variantem admillii,

nec mulantis consilium aspernatur. Ad
haec proposuit pars adversa quod bo-

nae memoriae G. Salzburgensis archi-

episcopus de cijnniventia et consensu

lam Aposlolicae Sedis, quam imperalo-

riae celsitudinis in quadani parte suae

dioecesis Gurcensem episcopatum cre-

avil, conslituens, ut Gurcensis episco-

pus tam in spiritualibus, quam eliam

lemporalibus Salzburgensis archiepiscopi

perpetuus foret vicarius. linde cum
electio vicarii, sicut et vice-domini, ad

eum soluniniodo de iure perlineat, cuius

vicarius efficitur, auletiam vicedominus,

profeclo Gurcensem episcopum asserebal

ralione patronatus, et vicariae Salzbur-

gensi fore archiepiscopo eligendum
,

adiiciens quod procurator ipse audiri

aliquatenus non debebai multiplici ra-

tione, tum quia confessus fuerat quod
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niciu alium proponere non volebai
,

tum quia cum a principio latam senten-

liam negavisset, per fraudem postmodum
contiarium est confessus, luni etiani

quia confessus fuerat vos Salzburgensi ar-

chiepiscopo in lalibus obedicntiam prae-

stitisse post senlentiam memoratam, per

quae praesumebaliir vos eandem senten-

tiam approbare. Proposuil insupcr quod
poslquam vos praefato Lucio lerlio prac-

decessori nostro de ipsa sentenlia quc-
rimoniam oblulistis, ab co fuit cadem
sententia coiifirmata, quodque vos sponlc

per mullos annos sentenliae paruislis

eidem. Quas raiiones pars vestra rcspon-
sionibus diversis, elidens adiunxil, quod
post translationem archiepiscopi memorati
ad Ecclesiam Maguntiiiam Ecclesia vestra

supradiclo praedecessori nostro Lucio Pa-
pae, quando poluit reclamare super violen-

lia, exposuit quaestionem: sed ipse, sicut

in privilegio quod super eleclione, inslilu-

lione ac consecrationc Gurcensis episcopi

felicis recordationis Alexander Papa se-

cundus dicebatnr Salzburgensi Ecclesiae

concessisse, ila et in sententia circum-
venliis asserens se diligenter examinasse,

ac veruni illud privilegium invenisse,

quod nos falsum vel falsatum reperimus

manifeste, eam vobis absenlibus confir-

mavil. Nos autcm iis, et aliis intclleclis,

quae coram nobis partes mullipliciler

allegarunt, interloquendo concessimus,

ni procurator vesler probandi metum
illum facullaiem baberet, praestito iu-

ramento se illum postea didicisse; sicque

tesies proiiuxit quos per dileclos filios cms,-. df lesiia

noslros Leonem tit. Sanctae Crucis 'dhl'iesTnm-

presbjterum et Gualara Sanclae Mariae ^^"' •'""'iS'^'»

in Porticu diaconum cardinales exami-
nari mandavimus, et eorum depositiones

coiiscribi. Caelerum quia praedicti ar-

chiepiscopi procurator tam super hoc,

quam super eo quod vos asseruit spon-
tanea voluntale sentenliae paruisse, nec-

non etiam quod tam metu, quam aliis

coram saepedicto Lucio Papa in iudicio

allegatis idem praedecessor nosler per
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privilegii (jaginam praefatam sententiam

confirmavil; testes in vesti is parlibus

producere intendebat, praefato episcopo

Brixinensi el Aquilegensi praeposilo, et

Scholaslico Augustensi dedimus in maii-

datis, ut testes, quos ulralibet pars super

praeinissis arliculis, et super transactione,

quae post tempus sententiae dicebatur

faeta fuisse, aut in personas testium

«luceret producendos, recipere procurarent,

et atleslationes redactas in scriplis nobis

simililer traiismittentes, praeligerent lam

vobis, quam parli adversae terminuni

competentem quo vos nostro repraesen-

tarelis conspectui sententiam recepluri,

nisi forsan interim ad amicabilem cou-

cordiam venire possetis, quam utrique

parli credebamus plurimum expedire.

Qui iuxta mandati nostri tenorem reci-

pieutes testes utrinque |(roductos, cum
indinare vos ad compositionem ami-

cabilem nequivissenl, procuratores ve-

stros el parlis adversae cum altestalio-

nibus et scriplis authenticis sub sigillis

propriis fideliter consignatis ad nostrani

praesentiam remiserunt. Quibus pust-

modum in nostra praescntia constitutis,

nos universis attestationibus pubiicalis,

et tani eis, quam scriplis authenticis

utriusque parlis diligenler inspectii^, et

iniellectis attente
,
quaecumque procu-

ratores ipsi proponere curaverunt, apud

eosdem prò amicabili concordia, ad quam
ab ipso litis exordio, vos el partem ai-

teram induxisse dinoscimur, inslilinuis

diligenler. Quibus noslris acquiescentibus

monitis, praeposilus Ecclesiae veslrae,

ac magisler G. vestras exhibuerunt lit-

leras corani nobis, per quas couslabat

eosdem a vobis recepisse mandatum
,

non solum agendi et respoiidendi , sed

eliam componendi. Magisler quoque Mar-

cnaldus, et R. Salzburgensis arciiiepi-

scopi procuratores, elsi literas archiepi-

scopi non exhibueiin'. per (|uas pro-

bareni se supra concordia facieuda re-

cepisse mandatum, in consistono lameii

publice iuraverunl, quod super iioc man-
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daluni ab archiepiscopo memoralo rece-

perant iuxta formani sibi ab archiepiscopo

eodem expressam nobisque insinualam

ab ipsis, el quod praefatus archiepi-

scopus mandatum ipsum, eis scientibus,

ab eis nullatenus revocaret, quodque

ipsi darent fideliter operam efficacem,

ut compositionem faciendam a nobis

idem archiepiscopus observaret. Nos

Ì!<itur postmodum deliberato cum fra- lussupp.com-

tribus nostris Consilio, attendentes tam p^ries.

vobis, quam adversae parti multipliciter

expedire controversiam ipsam concordia

potius, quam iudicio terminar! ; composi-

tionem huiusmodi de partium conni-

veotia inter vos duximus faciendam, ut

episcopo vestro defuncto, Salzburgensis

archiepiscopus vocalus a vobis ad Eccle-

siam Gurcensem accedat, et ires personas,

unam videlicet de gremio eiusdem Ec-

clesiae, quam utiliorem bona fide credi-

derit lam ad regimen praesulatus, quam
eliam offìcium vicariae, el duas extra-

neas, vobis denominare procuret; vos

vero seorsum super denominatis vobis

persouis diligenti deliberalione tractelis,

et vobis tandem, ac eodem archiepiscopo

et capitolo residenlibus, is ex denomi-

natis personis ab archiepiscopo primum
in episcopum et vicarium, et conse-

quenter a vobis in episcopum eligatur,

in quem omnes, vel salteni niaior pars

vestrum peoitus consensissent, ac post-

modum eleclione ipsa per decanum, vel

praeposilum, seu quenilibel alium Ec-
clesiae vestrae canonicuni ad hoc a ca-

pilulo deputatum solemniler publicata,

eleclum ipsum Salzburgeusi episcopo,

ulpote metropolitano vestro, praesentare

curetis, ab eodem confirmalionis bene-

ficium receplurum, cum metropolitanus

ipse siile diflicultale qualibet tam confir-

malionis, quam consecrationis munus
gratanler impendal. Ne vero cuiusquam

macliinationis astulìa circa hoc aliquod

in Ecclesiae vestrae dispendium atten-

telur, aucloritate omnipotentis Dei Pa-

iri>, ci Filiu et Spiritus Sancii, ex parte
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quoque bealorum nposlolorum Pelri et

EiutobserTan-
p.,„|j gg noslpa, excoiiimunication'is sen-

s.iiiturjens. lenliam inlerponimus, quam oalzhurgeusis

arcliiepiscopus, qui prò tempore l'iierit,

incurral si quando de i^remio Ecclesiae

vestrae quemquam denominare praesunn-

pserit, nisi quem ad praesulatiis regi-

men et ofticium vicariae ulliorem(l)aesti-

maverit bona fide. Quam rompositionem

procuratores ipsi pariler approlianles,

eandem humililer receperunl. .Nos eii;im

confirnwiur .b
aj postulalionem enrum comnositionem

Innocentio. ', . ^
'

tandem luxla praescnptain tormani la-

olam a nobis el ab ipsis procuratoribus,

sicut praemissum est, approbalam, au-

ctorilate apostolica confirmamus, sta-

tuentes. ut nec sententia, nec privilegium.

aut quodbbet aliud instrumentum buie

compositioni unquam obsisiat, quin etiam

quantum ad hoc peuilus sint invabda,

ut ipsa compositio, sine quovis obsiaculo,

robur obtmeat perpetuae lìrmitaiis.

Nubi ergo omnino bominum bceat

Cìiaidiae. fjanp paginam nostrae conipositioiiis ,

confirmationis et conslilulionis inbingere,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

aulem hoc attentare praesumpserit, indi-

gnationem omnipotentis Dei, et beatorum

Retri el PauH apostolorum eius se noverit

incursurum.

Dalum Anagniae nonis iunii, pontili-

catus vero domini Innocenlii Papae terlii

anno undecimo.

Dat die " iunii 1208, ponlil. mino \i.

LVIII.

Decermi caput el maghlerium Ordinìs

Sancii Spiritiis in urbe Roma esse de-

bere (2).

SlMMARIliM

Causa huius couslitutionis. — Ma(;islerium

Oribnis Ronme esse debet. — Rector apud

Montem Pessulan. eligenuus de consensu

inagistri Roraae residentis. — Clausulae

fonsuetae.

oasliiutionU.

est apud Montem Pessulanum rector fue-Ì!n°'""
*""

rit ebgendus, de consibo el assensu

(1) Legendum pulamus >ililwiem.

luz,, lib. XI, Episl. lOa.

(2) Ex Ba-

Innocentius episcopus servns servorum Dei, fra-

tribos Hospitalium Sancii Spiritus apud Drbem

et Montem Pessulanam Domino famulantibas.

Defuncto Romae febcis inemoriae Gui-
done, qui vestrorum hospitalium priinus

extitit institutor et rector, cum quidam
ex fratribus vestris a Montepessulano di-

recli, et ahi venientes ab Urbe prò sub-

stituiione rectoris, in nostra essent (irae-

sentia constituti, de ipsorum Consilio el

assensu, quia videbalur plurimum expe-

dire, staluimus ut caput et magisterium y.^isieriura

Ordinis vestri perpetuo perseveret in Urbe es'^se'Teiier'

"*

apud hospitale Sancii Spiritus in Saxia,

ita quod rector ipsius praesit universis

fratribus ordinis vestri lam praesentibus,

quam futuris, omnesqiie sil)i teneantur

impendere obedienliam et reverentiam

regularem. Cum auteni liospitalis, quod Recior apuj
• -- - ' M-.-m Pesiu-

eligeiiilu;

consenta

magisiri Romìe
rectoris hospiialis quod est apud Urbem '"'«"«"'is

regulariter ebgalur. Unde nos secun-

dum formam constitulionis huiusmodi

ebgi fecimus dilectum filium fratrem P.

de Granerio in summum reclorem hos-

piialis Sancii Spiritus in Saxia, firmiter

iniungente.s, ut de ipsius Consilio et as-

sensu in hospilali Sancii Spiritus apud

Montem Pessulanum rector idoneus eli-

gatur. Quo circa universitatem vestrana

per apostolica scripta mandamus, qua-

lenus quod a nobis est salubriler insti-

lulum, a vobis et successoribus vestris,

et nunc et semper invioiabiliter obser-

vetur. Caeteris in suo robore permanen-

tibus, quae in privilegio utique bos|>itali